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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje scénografii inspirované dystopickým románem 1984 od

George Orwella. Scénografie je ztvárněna do kruhového divadla za pouţití projekce. Hra

překračuje hranice mezi jevištěm a hledištěm.
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ABSTRACT

The Diploma Thesis deals with scenography inspired by the dystopian novel 1984 by

George Orwell. The scenography is created in theatre in the round by using projection on

the scene. The play crosses the line between stage and auditorium.

Keywords: scenography, George Orwell, 1984, theatre, theatre in the round, projection,

holography, 3D stereoscopy, line, stage, auditorium, social network
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je problematika scénografie v divadle. Diplomová práce se

věnuje především kruhovým divadlům, projekci, a hranici mezi jevištěm a hledištěm.

Cílem práce je návrh interpretace dystopického románu 1984 od George Orwella na

divadelní scénu. Orwellovská témata jsou mi velmi blízká a často si uvědomuji dnešní

manipulaci s lidstvem a neuvědoměním si toho jak snadno můţeme ztratit naší svobodu.

V teoretické části se stručně zaobírám historií vývoje divadla, abych objasnila, proč volím

pro návrh právě divadlo kruhové. Zjišťuji, jak je moţné překročit hranice mezi jevištěm a

hledištěm a rozebírám druhy projekcí vhodných pro divadelní scénu. Velmi často odkazuji

na scénografa Josefa Svobodu, protoţe do scénografie přinesl spoustu inovace a byl to

člověk, který pro divadlo ţil. Mimo jiné v teoretické části věnuji velký prostor 3D

stereoskopii a to z důvodu, ţe jsem ji chtěla původně vyuţít jako hlavní část mé

scénografie, avšak během procesu rešerší jsem se dopracovala k závěru ji nepouţití, beru

ale za podstatné toto odůvodnění popsat.

V praktické části se věnuji analýze románu 1984. Hledám podobnosti Orwella k dnešní

době. Tato část také obsahuje příklady řešení scénografie pro divadelní ztvárnění 1984.

Hlavní náplní práce je návrh divadelní scény díla 1984 za pouţití projekce a spojení

hlediště s jevištěm. Hlavním výstupem je fyzický model, vizualizace a technické podklady

k řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TYPOLOGIE DIVADELNÍCH SÁLŮ

S divadelními sály souvisí historie divadel, a proto následuje stručná evoluce divadla.

Všeobecně se evoluce divadla rozděluje do 7 oblastí a to: 1. Starověké Řecko a zrod

divadla okolo 6. Století před narozením Krista, 2. Starověký Řím a Řecko, 3. středověk

okolo roku 500- 1400, 4. Renesance v Evropě, 5. Alţbětinské období, 6. 19.století, 7.

Současnost.

V starověkém Minojském městě Phaistos na Krétě je k vidění nejstarší dochovaná budova

divadla na světě. Datuje se okolo roku 2000 před Kristem. Jedná se o exteriérový prostor v

„L“ tvaru s velkým schodištěm a sedadly aţ pro 500 diváků.

Obrázek 1 Nejstarší divadlo na světě Phaistos 2000-1700 BC, Kréta Řecko (Stæhr, 2007)

Za zrod divadla ve Starověkém Řecku okolo 6. století před Kristem jsou všeobecně

povaţována místa, kde se lidé scházeli jak k účasti, tak vystupování. Toto byla čistě

exteriérová prostranství, kde slunce, noční obloha a moře byly hlavními faktory scény

přispívající představení. Na začátku pouţívali jednoduché dřevěné struktury, které poté

byly nahrazeny kamennými konstrukcemi. První kamenné divadlo je Dionýsovo Athénách,

kde bylo prezentováno první drama. A odtud pak dalo vznik Evropskému divadlu.
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Obrázek 2 Dionýsovo divadlo, 6. Století před Kristem (Troubridge, 2018)

Obrázek 3 Rekonstrukce Dionýsova divadla

Ve starověkém Římě a Řecku lidé rozvíjeli techniku v akustice a architektonické symetrii.

Zadní stěna byla v pozadí a představení se konalo na předním jevišti. Jak se divadlo

vyvíjelo v průběhu následujících staletí, začínáme si všímat, jak se objevují kulisy, protoţe

hry a představení vyţadovaly různé prvky nad rámec čistě přírodních prvků.
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Kdyţ se začaly stavět i zastřešena divadla okolo roku 440 před Kristem, tak Řekové a

Římané pokračovali ve vývoji opon a horizontů. Římané také představili pohyblivé

scenérie jako budovy, stromy a kameny. Všechny tyto prvky byly namalovány, aby

evokovaly realitu ve scéně.

Během středověku byla představení prestiţní a zahrnovala reprezentativní kostýmy,

propracované kulisy a speciální efekty.

Renesance v Evropě bylo období výjimečného rozvoje v divadelních budovách,

divadelním designu a scénické malby. Kulisy vizuálně podporovaly dané lokace jako les,

hrad, noc, den atd. Malby tvořily i ulice za pouţití perspektivy.

Alţbětinské období v Anglii představuje nejznámější divadlo: Shakespearův Globe z roku

1599. Zakulacený tvar arénového typu stále zůstává, ale nastaly změny v detailu.

Alţbětinská divadla mohla být dvě nebo tři patra vysoká, pouţívat rekvizity, kostýmy a

dekorovat prostor svíčkami, osvětlením, kouřem, pohyblivými malbami a vyuţívat dalších

efektu jako ohňostroje. Architekt Inigo Jones (1573-1652) po vzoru italské architektury

uvedl na alţbětinský dvůr perspektivní scénografii. Jeho dílo ukončilo éru alţbětinského

divadla a připravilo přechod k baroknímu. Jones orámoval své kulisy pouţitím oblouku

proscénia čili předscény. Od 50. let 17. století aţ do roku 1900 si jeviště zachovalo tento

obdélníkový tvar krabice, přičemţ většina herectví se odehrávala za proscéniem.

Obrázek 4 Shakespearův Globe z roku 1599 (Troubridge, 2018)
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Obrázek 5 Anglický architekt a první hlavní jevištní designér, Inigo Jones 1573-1652

(Troubridge, 2018)

V 19. Století při zrodu moderního designu stáli: Adolphe Appia ( 1826- 1928) v Německu

a Edward Gordon Craig (1872-1966) v Anglii. Zastávali myšlenku, ţe prostor se musí

vytvořit prostorově. Nestačí prostor tvořit namalovanou 2D plochou. Scény jiţ nemusí být

realistické. A proto se změnily tvary, textury a zlomila se tradice. Od té doby scénografie

nemusí být připoutána k jakýmkoliv stanoveným pravidlům.

Úţasné divadelní inovace přišly na scénu během 20. a 21. Století například vzestup

kinematografie, kamer, pouţití digitálních médií, počítačů a mobilů. Moderní divadla musí

pokračovat v pouţití a adaptování se novým technologiím, zatímco respektují minulé

tradice. (Troubridge, 2018)
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1.1 Vztah jeviště a hlediště

Existuje několik typů divadelních sálů s rozdílným rozmístěním jeviště vůči hledišti.

ARÉNA A AMFITEÁTR

Jako první je aréna a amfiteátr, který vychází z klasického Řecka. Jedná se o divadlo

s otevřeným jevištěm a hledištěm ve vějířovitém tvaru kruhu. Příklad takového divadla je

jiţ zmíněné Dionýsovo divadlo. V aréně není neobvyklé vidět koně, stáda ovcí nebo slony

spolu s monumentálními kulisami.

Divadelní herecká gesta musí být odváţné povahy. Rychlé pohyby a malá gesta

v normálním dialogu by se ztratila.

Obrázek 6 Aréna (Thorne, 1999)

VYSUNUTÉ JEVIŠTĚ

Alţbětinské divadlo přináší hlediště obklopující jeviště ze tří stran s vysunutým „molem“.

Moderní vysunuté jeviště se rozšiřuje do publika. Pozice sedadel je aspoň na dvou

stranách. Diváci mohou obklopit jeviště také ze třetí strany. (Thorne, 1999) Jeviště nemusí

být vţdy čtvercové, ale můţe být půlkruhové nebo poloviční polygon s jakýmkoliv počtem

stran. (Grundy, © 2022)

Toto rozmístění zvyšuje intimitu mezi hercem a publikem. Zároveň diváci, kteří sedí

naproti sobě, se navzájem prohlíţí skrz nebo napříč hereckým prostorem. Vzniká tak

neobvyklý vztah a jedinečné pouto. To je vidět s větším efektem v kruhovém divadle.

(Thorne, 1999)
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Obrázek 7 Vysunuté jeviště (Thorne, 1999)

KUKÁTKOVÉ (PORTÁLOVÉ) DIVADLO


[…]


na odborníka, který by toto uměl zrealizovat.
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Obrázek 77 varianty rozmístění projektorů

Obrázek 78 Model v měřítku 1:20, tzn. průměr je 930 mm.

4.6 Scéna- Kamery

Na scénu v průběhu hry sjedou kamery, které jsou celou dobu umístěny v provazišti na

jevištních tazích. Na dvou kruzích je uvázáno 80 nefunkčních kamer. Kaţdý kruh je

uchycen ve 4 bodech. Kamery na vnitřním kruhu jsou uvázány níţe neţ kamery na vnějším

kruhu. Výška ke stropu je 8,5 metru. Výška kola je 4,2 metru. Kamery během toho, kdy

nejsou potřeba na scéně, jsou zavěšeny ve výšce nad kolem. Mohou být vidět po celou

dobu hry, protoţe mají evokovat, to jak jsme sledováni. Co ale diváci netuší je, ţe z ničeho

nic sjedou před jejich tváře. Kruhy tedy sjedou do výšky těsně nad kolo a kamery vnitřního

kruhu do výšky těsně nad hlavy diváků prvních řad. Vnější kruh se dostane do výšky těsně

nad hlavy diváků druhých řad, coţ zapůsobí i na třetí a čtvrtý řady diváků. Tváře diváků
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se zobrazí pomocí projekce na kruhu. Co však diváci neví je, ţe kamery jsou nefunkční a

celá projekce je dopředu natočena a připravena. Tudíţ budou mít pocit, jakoţe se někdo

z diváků na kole promítá a budou nejspíš rádi, ţe to nejsou zrovna oni.

Obrázek 79 Kamery

4.7 Osvětlení, zvuk

Nejen projekce dodá scéně nějaké osvětlení, ale téţ například potřebí osvětlení přímo na

herce. Dále je důleţité doplňující osvětlení, aby byla vidět celá scéna, avšak tak aby

neosvítila publikum. To by zůstalo v temnotě, pokud se nejedná zrovna o interakci

s publikem. Modré blikající osvětlení na kruh by bylo, kdyţ jsou Winston s Julii voláni

zpět do práce. Červené osvětlení plus další světelné efekty jako například opět blikání by

se aplikovalo, kdyţ je Winston s Julií týrán hypnózou. Hra by měla obsahovat postupné

ztemňování i postupné rozsvěcení světel, tak aby oddělila například jednotlivá dějství.

Detailnějším specifikacím by se věnovali odborníci na osvětlení.

Zvuky, které by měly dodat správný význam scény, jsou například tikající hodiny, které

tikají pomaleji nebo rychleji. Symbolizuje to opět stres a to jak nás čas urguje. Různé

mixování a prolínání hudebních stylů by mělo navodit pocit chaosu. Střídání smutné hudby

s veselou s námi dokáţe emočně zamávat. Tím chci poukázat na to, ţe i v realitě jsme

hudbou velice ovlivňováni. Dále pro můj návrh volím celkově nějakou spíše elektronickou

hudbu i zvuky, kdyţ běţí projekce. Pokud je zrovna Winston s Julií mimo kolo a bez

technologií, tak volím kontrast vůči elektronické hudbě například na klasickou. To by mělo
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poukázat na to, ţe bychom se v některých věcech měly vrátit v čase a oprostit se od

technologií. Popisuje to téţ klid v jeho mysli. K popisu jeho myšlenek a to jak se

překrývají, slouţí dopředu nahrané monology, co se téţ překrývají a jsou doplněny

elektronickou hudbou. To opět dokáţe vyjádřit chaos i multitasking, kterým dnes trpíme.

Ve světě, kterém ţije Winston, je nemoţné uniknout veliké hlasitosti a hluků

propagandistických výroků a válečné hudby. Pokud nedokáţete změnit něčí mysl, stále je

můţete zatíţit informacemi a hluky, takţe myšlenka dotyčného je zahnána. Do závěru

mého návrhu pro hru volím skladbu Doublethink od Douglas Dare, která je vytvořena na

základě díla 1984, je sice anglická ale výstiţná a nebála bych se ji k mé scénografii pouţít.

Avšak nejsem specializovaná na hudbu a zvuk a v případě realizace by se o tuto

problematiku postarali odborníci.
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ZÁVĚR

Nejdříve jsem měla zadáno dílo, ke kterému se má vztahovat můj scénografický návrh. Od

analýzy díla jsem postupovala procesem hledání zajímavého řešení scénografie. V té době

pro mě byla velmi zajímavá 3D stereoskopie, ale není to s ní jednoduché a téţ, to není

úplně vhodné. Přišla jsem na to, co mě tak lákalo k tvorbě 3D stereoskopie a to je bliţší

kontakt jeviště s hledištěm. Zjistila jsem, ţe kruhové jeviště podporuje bliţší kontakt a

zvolila ho pro můj návrh. Návrh respektuje, ţe musí být vidět na jeviště ze všech stran a

téţ propojuje publikum s jevištěm. Rešerše kruhových divadel a působení na herce i diváky

ve mně vyvolává otázku, proč v Česku nejsou kruhová jeviště.

Orwellův román 1984 ve mně vzbudil spoustu paralel k dnešní době a myšlenek k otázce

bytí. Proto je cíl návrhu zamyšlení se nad tím, jak často pouţíváme technologie a

povzbudit k uvědomění, toho ţe s námi technologie můţe snadno manipulovat.

Návrh obsahuje technické řešení z hlediska scénografie, a tudíţ je moţné ho rozpracovat a

vyuţít pro realizaci. V takovém případě je samozřejmostí spolupráce s odborníky a dalšími

důleţitými sloţkami, které jsou součástí při tvorbě divadelní hry.

Tento projekt je pro mě cennou zkušeností a má pro mě velký smysl. Doufám, ţe se

v budoucnu setkám s příleţitostí, kdy bude moţné tento návrh rozpracovat dopodrobna a

realizovat.
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