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Studentka Michaela Křenková v rámci své diplomové práce scénicky zpracovává hru George
Orwella. Teoretická část je dobře zpracovaná tematicky i rozsahově a plynule navazuje na svoji
druhou a hlavní praktickou část.

Praktickou část jsem měl tu čest vidět i v rozpracované fázi. I když zde byla drobná
zaškobrtnutí při prezentaci, tak mi přišla velmi povedená. Lidově řečeno „měla našlápnuto“.
Studentka pracovala s moderními technologiemi, netradičním pojetím scénického prostoru a
snažila se něco objevit. A to by podle mne měl být hlavní cíl magisterské práce. Přijít s něčím
novým, netradičním. Udělat krok navíc.

Na finální práci je ale vidět, že studentka zvolila střídmější přístup. Bohužel to se odrazilo i na
výsledku. Výsledkem je dobré scénické řešení Orwellova románu. Řešení je funkční a neurazí.
Pokryty jsou všechny části hry. Studentka vše konzultovala s odborníky, vše má velmi dobře
podloženo a nastudováno. Výsledkem je funkční scénické řešení.

Nevidím ale ten pověstný krok navíc, který by toto dílo odlišil od ostatních. A tím nemyslím od
současníků, ale od od řešení, které svým způsobem nabízel již E.F. Burian se scénografem
Miroslavem Kouřilem ve svém Theatergraphu roku 1936.

To je jeden z důvodů, proč klasifikuji práci známkou B.

Doplňující otázky na studentku:

1) Jako jeden z cílů své práce jste si zvolila překročení hranice mezi jevištěm a hledištěm. Jak
toho docilujete?

2) Chápu použití kruhu jako kreativního prvku - člověk běhá jako křeček. Proč jste nevolila
jiné řešení, který by nerušilo váš hlavní scénický prvek - projekci?

3) Dokážete popsat rozdíl mezi pojmy storyboard, previz a kreativní návrh?

Návrh klasifikace B

V(e): Libčicích dne: 29.5.2022

......................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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